Secundum. Secundo, Michael fuit qui Adamum paradiso ejectum direxit, et terram ligone docuit colere, seminare, metere omnemque agriculturam.

Tertium. Tertio, Michael fuit qui Abraham gladium contulit, ne filium occideret, et in eo benedixit omnem gentes, *Genes.* xxxii.

Quarto, Michael legislator Mosi pascenti oves apparuit totus igneus in medio rubi, eumque ussit, sed non combussit; itaque B. Virginis partum, generationemque Dei hominis adumbravit, *Ecclesi.* iii.

Quinto, Michael fuit qui apparuit Balaam in via, eumque pergentem ad maledicendum Israeli corripuit, et benedicere compulsi, *Numer.* xxii.

Sexto, Michael vice Dei dedit legem Hebreis in Sina, *Exodi* xx. Quocirca Turcæ venerantur S. Michaelem. Nam in libro, cui titulus: *Doctrina Mahomet*, pag. 190, sic habetur: Michael, Gabriel, Saraphiel (id est sar, hoc est princeps, Raphael) Archangeli, secretarii deitatis. Et Rabanus, lib. I *De Cruce*, cap. vii, sic de eo canit:

At Michael princeps habitatum dux et in allo,
Te memorat virtute Dei simul æthera cuncta,
Et regere et legere.

Et Ecclesia in Festo S. Michaelis, ita eum invocat: « Princeps gloriosissime Michael Archangelus, esto memor nostri: hic et ubique semper precare pro nobis Filium Dei. »

Septimo, Michael apparuit striato gladio Josue, cum is aciem contra hostes dirigeret, eumque animavit ad prælium, Josue v. Michael est « angellicarum copiarum dux, » ait S. Basilus, hom. *De Angelis*. Quocirca quod gentilibus fuit Mars, scilicet dux et præses bellorum, christianis est S. Michael. Quæ de causa templa et oratoria, quæ olim gentiles Marti dedicaverunt Antuerpij, Leodi, Lunenburgi, Bonnæ, Colonia, et alibi, christiani explose Marte in honorem S. Michaelis dedicarunt et cognominarunt, ut annotavit D. Brunus, tom. V *Urbium*, et ex eo noster Serarius in *Josue* cap. v, Quæst. XIV, in fine. Hinc S. Michael a Grecis vocatur Archistrategus; quin et existat Imperatorum vexillum S. Michaelis imagine insignitum, ab eoque cognominatum, apud Europatam, pag. 93.

Octavo, Michael Gedeoni apparuit ab ipsoque fuit adoratus, et extensa virga quæ manu tenebat, tangens carnes, quas sibi Gedeon obtulerat, igne excitato consumpsit, et in flamma ignis ascendit ad cœlum. Idem enim adjuravit ut cum trecentis militibus innumeris Madianitas profligaret, *Judic.* vi et vii.

Nono, Michael fuit qui 185 millia Assyriorum in castris Sennacherib una nocte occidit, IV *Reg.* cap. xix.

Decimo, Michael cum Azaria et sociis descendit in fornacem, flammam instar roris effecit, tresque pueros illasos conservavit, *Daniel.* iii.

Undecimo, Michael Danielem in lacu leonum servavit, oraque leonum frenavit, *Dan.* vi et vii. Similiter S. Ephrem, orat. *De 40 Martyr.* tom. III: « Ne conturbaret, inquit, martyres Christi inimicus, angeli spatium stagni custodiebant: hinc quidem Gabriel, illinc vero Michael, et ab alto Christus universorum inspector. » Existat in S. Pro-

capiti, qui olim Nicetas dicebatur, historia, insigne miraculum, quo ille ad christianismum impulsus est. Nam extra Seytopoli auream crucem dux illustris fabricari curavit, in ea divinitus absque artificibus opera et scitu, tria insculpta sunt nomina: *Enanuel, Michael, Gabriel*; sed ita ut summum locum teneret *Enanuel*, inferiorem instar brachiorum, *Michael* et *Gabriel*. Vide Gruterum, lib. II *De Cruce*, cap. XIII.

Undecimo, Michael apprehendit Habacu cincto capitis, eumque cum prandio ex Judaea in Babylonem subito transtulit ut pasceret Danielem, atque emendem rursus repente in Judaeam reposuit, *Daniel*, XIV.

Decimo tertio, Michael fuit qui Probatica piscinae aquas commovebat, et sanctificabat in figuram baptismi; ita ut qui primus in eam descenderet, ab omni aegritudine curaretur, *Joan. v.*

Rursus S. Michael Constantino Magno apparuit, indicans se olim Argonantis ad vellus aureum direxisse, eique dixit: « Ego sum Michael archidux Domini sabaoth, christianorum fidei tutor, qui tibi contra impios tyrannos belligeranti, fidei et germano illius ministro, auxiliaria arma contuli. » Unde Constantinus factum ab Argonantis erectum Numini quoque ipsi salutem attulerat, indeque Sosthenium diem, in Michaelium, id est S. Michaelis templum, convertit, in quo S. Michael saepius deinde apparuit. Ita Nicephorus, lib. VII, cap. I.

Decimo quarto, Michael canet tuba novissima, eaque excitabit mortuos ut veniant ad iudicium, *I Thessalon.*, cap. IV, 16. Et de animabus mortuorum canit Ecclesia: « Signifer tuus S. Michael praesentat eas in lucem sanctum, quam olim brachio promissisti, et semini ejus. » Quocirca S. Michael pingi solet cum statera, quasi librans animas, earumque opera boni et mali. Nam, ut ait *Viegas* in *Apos. XII*: « Creditur Michael animarum e corpore descendentium particulare iudicium exercere; indeque est, quod cum gladio et statera depingitur, ut summa ejus potestas, iustitiaeque aequalitas declaratur in nostris, sive meritis, sive demeritis ponderandis. » Reprehendit hanc pietatem Joannes Molanus in lib. *De Pietate*, sed eam defendit Serarius in cap. *v. Josue*, Quaes. XLV, pag. 331. Addit *Viegas* Michaelem vocari Signiferum, quia signum sive vexillum crucis praefert Christo venient ad iudicium extremum. Idem docet *Eckius*, homil. 8 *De S. Michael*.

Denique Michael est, inquit Pantaleon, « qui fidelium populorum Ecclesias exhilarat, Romanorum custodit rempublicam, Imperatorem armat adversus barbaros, christianos reddit victores, ab ingentibus maris fluctibus eos qui invocant eum liberat, fertilitates fructuum terrae suppeditat, consolatque astititque, aegrotos visitat, fidei jubet pro peccatoribus, demonum impetum propulset, vitiorum flammam restinguit. » Rur-

sum: « Per hos duos, inquit, Michaelem et Gabrielem descendit omnis datio bona, et omnino donum perfectum, quod desuper mittitur in terram a Deo omnipotente. Haec enim sunt duae maxime, et parvi momenti lucernae divinitatis, quae est una et tria. » Haec sunt praeconia, quae juxta Pantaleonis sententiam de Michaeli in Scriptura memorantur: Scriptura enim ea expressit Michaeli non appropriat; quamquam et ea quae illi angeli gesserunt, recte Michaeli attribuantur. Sic enim gesta militum duci tribuimus. Addit Pantaleon quod S. Joannes apostolus, magnus fuerit S. Michaelis in Asia predicator, quodque in ejus honorem templum aedificari curavit: uti et « Justinianus Imperator militiae coelestis summo principi Michaeli pluribus in locis erexit ecclesias: probe sciens se, si talem tantumque ducem sibi conciliaret, qui rebelles angelos cientes in caelo prelium superasset, certam securamque de vincendis Wandalis posse habere fiducia, » inquit Procopius, lib. I. *De Bello Wandal.*

Refert Nicephorus, lib. VII, cap. I, Constantini Magni in loco qui Sosthenium dicitur, duas ecclesias construxisse in honorem S. Michaelis, ibique S. Michaeli apparuisse, ac dixisse: « Ego sum Michael archidux Domini sabaoth, christianorum fidei tutor, qui tibi contra impios tyrannos belligeranti, fidei et germano illius ministro, auxiliaria arma contuli. » itaque et somno excitatus Constantinus regionem eam pulcherrime excoluit, et ara imperiali, magnificentiae manu et liberalitate in parte Orientali constructa, celeberrimum id templum civibus simul et advenis reddidit. Porro mira sacram eam eodem apparitionibus suis illustravit Archangelus. Nullus enim gravi quopiam casu, aut ineluctabili periculo, aut aegritudine incognita, morbo denique incurabili circumventus, qui ibi Deum orans imploraverit, non facile opem et auxilium invenit. Et certo satis creditur D. Michaeli Archangelum apparere ibi solitum, salutiferum effectus locum: cujus rei gratia ab antiquis etiam Michaelium est vocatus, haecque Nicephorus.

Narrat Cromerus, lib. X *Histor.*, Lesum, Polonorum principem, cum parva manu insecutum multa Lithuanorum millia, qui Poloniae direxerant, eumque ex labore itineris paululum requievisset, Michael Archangelus illi adstiterit et suum illi auxilium promissit, ac de victoria certum reddidit: qui victor rediens eidem angelo Lublini templum extruxit.